

## Gacetilla Sesión Extraordinaria No. 2 enero 30, 2019

Inicia: 11:00 horas

## Directiva

Presidenta: Sonia Mendoza Díaz Segunda Prosecretaria: Martha Barajas García Segunda Secretaria: María Isabel González Tovar

Asistencia al inicio: 24 diputados

Retardo: María del Consuelo Carmona Salas

Inasistencia justificada: Paola Alejandra Arreola Nieto, y Cándido

Ochoa Rojas

Asistencia al término: 23 diputados(Pedro César Carrizales

Becerra, y María del Rosario Sánchez Olivares, ausentes)

Orden del Día aprobado por mayoría; Vianey Montes Colunga, Alejandra Valdes Martínez, y Oscar Carlos Vera Fabregat, no se manifestaron.

I. Convocatoria Segundo Periodo Extraordinario.

II. Actas sesiones, solemnes números: 5, y 6; y Extraordinaria No. 1, del 30 de diciembre 2018; y 3 de enero 2019, respectivamente.

Aprobadas por mayoría; Vianey Montes Colunga, Héctor Mauricio Ramírez Konishi, Alejandra Valdes Martínez, Oscar Carlos Vera Fabregat, y Ricardo Villarreal Loo, no se manifestaron.

## III. Dictámenes. (5)

Ricardo Villarreal Loo, por la Comisión de Hacienda del Estado, notificó ajustes al dictamen número cuatro. Se dispensó no leerlos por mayoría; Pedro César Carrizales Becerra, Eugenio Guadalupe Govea Arcos, y Oscar Carlos Vera Fabregat, no se manifestaron.

a) Con Proyecto de Decreto. (4)

1.(8) Desarrollo Territorial Sustentable: que REFORMA los artículos, 78 en su fracción III el párrafo segundo, 86, 99, 130, 148 en su fracción VIII, 159, y 165, de la Ley del Registro Público de la Propiedad y del Catastro para el Estado y Municipios de San Luis Potosí. Intervinieron en pro, Rolando Hervert Lara, y Laura Patricia Silva Celis; suficientemente discutido en lo general por mayoría; Pedro César Carrizales Becerra, Eugenio Guadalupe Govea Arcos, Vianey Montes Colunga, y Oscar Carlos Vera Fabregat, no se manifestaron; sin reserva en lo particular; votación nominal 24

votos a favor; María del Consuelo Carmona Salas, ausente; aprobado por unanimidad en lo general y en lo particular.

2.(12) Ecología y Medio Ambiente: que REFORMA el párrafo primero de la fracción XXXVII del artículo 7°, de la Ley Ambiental del Estado de San Luis Potosí. Sin discusión; votación nominal 25 votos a favor; aprobado por unanimidad en lo general y en lo particular

3.(20) Hacienda del Estado: que establece los coeficientes aplicables para el pago de participaciones a municipios a partir del 31 de enero de 2019. Intervino en pro Ricardo Villarreal Loo; suficientemente discutido por mayoría; Beatriz Eugenia Benavente Rodríguez, Pedro César Carrizales Becerra, Rolando Hervert Lara, y Oscar Carlos Vera Fabregat, no se manifestaron; votación nominal 25 votos a favor; aprobado por unanimidad.

4.(97) Hacienda del Estado: que aprueba los tabuladores de las remuneraciones del anexo 14 del Presupuesto de Egresos del Estado, Ejercicio Fiscal 2019. Intervinieron, en contra Eugenio Guadalupe Govea Arcos; en pro Ricardo Villarreal Loo; suficientemente discutido por mayoría; Rolando Hervert Lara, Edson de Jesús Quintanar Sánchez, y Oscar Carlos Vera Fabregat, no se manifestaron; votación nominal 22 votos a favor; abstención de Mario Lárraga Delgado; 2 votos en contra de, Eugenio Guadalupe Govea Arcos, y Alejandra Valdes Martínez; aprobado por mayoría.

b) Con Proyecto de Resolución.

5.(9) Salud y Asistencia Social: que el Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí, respalda iniciativa del Parlamento de Hidalgo a la Cámara de Diputados, que modifica disposiciones de la Ley General de Salud. Sin discusión; votación nominal 23 votos a favor; 2 abstenciones de, María del Consuelo Carmona Salas, y Eugenio Guadalupe Govea Arcos; aprobado por mayoría.

Finalizó: 11:35 horas

Tiempo efectivo de sesión: 35 minutos

Sesión Solemne No. 8, Clausura del Segundo Periodo Extraordinario, hoy miércoles 30 de enero de 2019, al concluir la Extraordinaria No. 2, salón "Ponciano Arriaga Leija".

Sesión Solemne No. 9, Apertura del Segundo Periodo Ordinario, Primer Año de Ejercicio Legal, viernes uno de febrero 2019, 10:00 horas, salón "Ponciano Arriaga Leija".

Sesión Ordinaria No. 14, jueves 7 de febrero 2019, 10:00 horas, salón "Ponciano Arriaga Leija".